Πόνος πνίτα. idest, Laborem fecerit. ] Labor hic laesionem significat, ut ex suo oppo-  
sito colligi potest, nam dicit, Si uero iuuaret, non mortale. Iuuare autem labori opposi-  
tum est, uel pro opposito ponitur: propterea hic labor laesionē significat: unde & à Phi-  
lotheo scriptum est, ὁ πόνος τριπλός. πόνος οὐ βλαστεῖ, ὡς γνωσθεῖ. καὶ τὸ γυμναστοῦ, ὡς τὸ  
πόνο

*πνοι στιαγήνθωσαν. νὴν ἡ διάνυν. δε το, δένο πόνων ἡμεταιροφθάνων, id est, labor tripliciter dicitur. Labor nocumentum est, ut hic; & labor, exercitium significat, ut illud, labores ci-  
bos præstabant; & labor est dolor, ut illud, duorum laborum simul factorum. Suntue-  
rō illi qui ex somno fieri possunt labores, hi: primo febris non soluitur, sed potius auge-  
tur, doloresq; augētur, atq; inflammations, & distillationes, ac fluctiones superabundāt,  
& dum dormiunt, deliria loquuntur, cum uero experrecti fuerint, adhuc in delirio perse-  
uerant, & adeo grauter quandoq; premuntur, ut uix cum punguntur excitentur.*

*θανάσιμος, id est, Mortale signum est, quod intelligere oportet si diu laesio persevereret,  
& effatu digna sit. nam si non persevererat, uel modica fuerit, mortis signum non esset.  
Hoc præterea in declinatione intellige, in qua omnia que sunt, θανάσιμη τατα, id est, uti-  
lisima esse debent, ut Philotheus inquit. Tamen ipse hoc in statu dicere uidetur, inquietes,  
καὶ μάλιστα ὡς τὴν ἀκριβή θλάσθυ ό υπνος πονον, θανάσιμος δει, id est, Et maxime in statu si som-  
nus nociūtūm fecerit, letale est. Nos uero putamus Philothei contextum mendosum  
esse, & ubi legit ακριβη, id est, statu, legendum παρακρι, id est, declinatione, de alijs enim  
temporibus mirum non est, quod somnus obsit, præsertim de principio. ut in Galeni cō-  
mentatione ostendemus. Cur autem in declinatione lesio fiat, à Philotheo hæc causa as-  
signatur, τὸν δὲ γινεται φύση τὴν ἀδένειαν τὸν εὐφύτη δει, μη δυνατόν, πολὺ γενεθει τῷ  
υπνοιῶν ἀπώλεια, id est, Hoc autem fit ob caloris innati imbecillitatem, causas morbum  
facientes superare non potentis.*

*ημ δὲ υπνοθ θανάσιμος, id est, Si uero iuuerit, non mortale. Nā, ut Philotheus  
dicit, Αλλατα γαρ ἐκ τὸν καλῶν δε ὑλαι πεπίφθαι, id est, ostenditur enim ex hoc bene ma-  
terias concoqui. Vnde si profuerit somnus, est quidem bonum signum, tamen necessa-  
rio salutem non prædictit, & si quantum in se est, id facere possit: uertuntamen quia in hoc  
egro alia signa mortis indicativa esse possent, præterea hoc loquendi modo usus est Hip-  
pocrates, non mortale; & dicere noluit esse salubre signum, quamuis & id sui ratione di-  
cere potuisset.*

## G A L E N V S

**Q**UOD quidem labor apud ipsum nunc laesionem significat, clarum est ex eo quod  
opponitur. Inquit enim. Si uero iuuerit non mortale. Cum uero duplex sit ea quæ  
ex somno fit laesio, altera cōmuni quæ in principijs fit accessionum, quas annotationes  
uocant, altera propria, ut in quibusdam morbis, quando in aliquo alio tempore somnus  
nocet, de hac ipsiusa dicere est existimandum. Altera enim neque mortem, neq; aliquod  
aliud graue significat, cum naturam temporis consequatur. In principijs si quidem acce-  
sionum, & calor naturalis totus, & humores in profundum corporis uergunt, quemad-  
modum ipse docuit, & præcipue in quibus horror, uel rigor, uel fortis partium exterio-  
rum refrigeratio contingit. Et propterea, si in principijs dormierint, casus illis proten-  
duntur, & uix febres ad consistentiam perueniunt. Si qua uero inflammatio sit circa uisce-  
ra, rationabile fit ipsam adaugeri: & si humores aliqui ad uentrem confluant, non aequē,  
atq; in alijs somnis concoquuntur, sed plures sunt incocti permanētes. Ob hanc scilicet  
causam, agrotis uigilias præcipimus tēpore illo, quæ fit ex ipsis, spiritus, sanguinis, atq;  
caloris habitantis in eis ad exteriora motionem uolentes opponere, tanq; maximum au-  
xiliū aduersus illam quæ fit in accessionum principijs, sanguinis, spiritus, & caloris na-  
turalis ad interiora retractionem. Quare non sine ratione dixerit quispiā huiuscemodi le-  
siones hoc tēpore accidere ex natura accessionis, & ex uigilia prohiberi. Cum uero hac  
priuati fuerint agrotantes, tunc damnū sentiunt manifestius, non quia altera laesio acce-  
dat ex somno, sed quia deest illa quæ ex uigilia habet utilitas. Hic quidem sermo often-  
dit nullam fieri in accessionū principijs, ex somno laesionē, sed hoc ipsum tantūmodo ca-  
rentiam utilitatis. Est uero & alter sermo concedens ex somnis fieri hoc tempore laesio-  
nem, & uult nunc Hippocrate docere de his quæ in alijs temporibus dormiūt, in quibus  
in totum manifesta utilitas ex somno cōsequitur, præsertim ubi morbo declinante adhi-  
beatur. Nam & aliquando morbo iā consistente adhibitus manifesta affert utilitatem, &  
quandoq; in extremis partibus augmenti, quæ ad consistentiā copulātur. Sed manifestis  
simonim utilitas in declinationibus sit: & quidē cum somni nocent, minus quidem  
exitiales sunt iam consistente, atq; increscente accessione, præcipue uero in declinatio-

nibus perniciōsi. Nam quo tēpore aliquid est utilissimū, si præter id quod nihil prodest, etiam nocet, mortē non lineratione significat. Ex somno autem laſiones contrariæ sunt utilitatibus, quod uidelicet febres ex ipsis non dissoluuntur, uel etiam excitantur, & quod dolores intenduntur, & fluctuētes multiplicantur, & crescunt inflammatiōes. Quidā uero, ex ipsis inter dormiendū delira loquuntur, & ubi experefacti fuerint multo tempore in delirio perseverant. Quosdam somnus grauiſſimus dormientes occupat, & uix cū pun-  
guntur, excitantur. Hæc uero omnia contingunt propter humorū prauitatem quos ubi calor innatus fortior extiterit, per somnos concoquit. Quādo uero debiliſſimū succumbit, & ab illis uiscera aggrauantur, & dictis affectibus homo corripitur. Ipse etenim Hippocrates uult hominem uigilantem extrinsecus esse calidorem, dormientem uero cōtrario modo se habere, id nos edocens, quod etiam quibusdā alijs rerum naturaliū studiis uisum est, somnū, atq; uigilias fieri secundū innati caloris motiones. Non absq; ratione igitur euenerit, ut cum in uisceribus iste collectus, causas morbificas nequeat euincere, perniſiem significet. Si tamen euicerit, non propterea certa salutis est signum, niſi quod quispiam, quantū ad talem affectū attinet, ægrotum dixerit non periclitaturū, qui tamen ex alio poſſit interire. Nam si qua inflammatiō aliquam ex partibus principalibus preoccupa uerit ſolui difficultis, contingit ægrū qui ita ſe habeat interire. Quare ſecurius pronuncian dum eſt. Vbi ex ſomno laſio aliqua aduenit, laſalem eſſe notam, cum uero prodest, non laſalem. Quod uero ex ſomnis aliquae accidunt laſiones, ipſe in libris quos Epidemīa inſcripsit, ostendit, his uerbis. Inter hos multi erant graui oppreſſi ſomno, & delirantes, nō nulli uero ex ſomno tales fiebant.